ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2021 г. г.Суворов Тульской области

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Стукалова А.В.,

при секретаре Алексеевой Л.А.,

с участием: государственного обвинителя прокурора Суворовского района Тульской области Цурбанова Е.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Кирилина Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1 приказом начальника МОМВД России «Суворовский» № л/с от 11 января 2018 г. назначен на должность полицейского 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Суворовский» (далее - полицейский 2 отделения ОВППСП МОМВД России «Суворовский»), то есть является представителем власти.

Согласно ст.ст.12, 13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан, в числе прочего, пресекать противоправные деяния, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях и других общественных местах, пресекать административные правонарушения; вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, патрулировать населенные пункты и общественные места, доставлять граждан на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения административного правонарушения, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского 2 отделения ОВППСП МОМВД России «Суворовский» Потерпевший №1 обязан: предотвращать и пресекать административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению и в пределах своих прав устранять, тщательно и внимательно разбираться на месте с нарушителем общественного порядка, при применении мер административного воздействия к правонарушителю разъяснять им в соответствии с каким нормативно-правовым актом, и за какое правонарушение они применяются; вправе: требовать от граждан прекращения совершения административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции, удалять граждан с места совершения правонарушения, осуществлять административное задержание, проверять у граждан документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении административного правонарушения, доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, доставлять в медицинские учреждения либо в дежурную часть лиц, находящихся в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке.

10 апреля 2021 г. в 20 часов 00 минут полицейский 2 отделения ОВППСП МОМВД России «Суворовский» Потерпевший №1, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имеющим право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственного подчинения, приступил к исполнению своих должностных обязанностей по охране общественного правопорядка и общественной безопасности в составе пешего патруля на территории г.Суворова Тульской области.

10 апреля 2021 г. в 20 часов 40 минут в МОМВД России «Суворовский» поступило сообщение о совершении противоправных действий мужчиной на площади Победы в г.Суворове Тульской области, куда были направлены сотрудники ОВППСП МОМВД России «Суворовский», в том числе и Потерпевший №1, а также сотрудники Суворовского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» для установления обстоятельств произошедшего. На месте находился ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, повредил стекло в здании администрации МО Суворовский район и автомобиль, тем самым совершил правонарушения. 10 апреля 2021 г. с 20 часов 40 минут по 21 час 30 минут ФИО1 был доставлен в ГУЗ «Суворовская ЦРБ», куда также прибыл Потерпевший №1 для оформления процедуры прохождения ФИО1 медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

В указанное время представитель власти - полицейский 2 отделения ОВППСП МОМВД России «Суворовский» Потерпевший №1, при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на первом этаже в помещении приемного покоя терапевтического отделения ГУЗ «Суворовская ЦРБ» по адресу: 

<

...>, с целью оформления процедуры прохождения ФИО1 медицинского освидетельствования на состояние опьянения, представился ФИО1, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, разъяснил о необходимости прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, для правильного рассмотрения материала по факту совершениям им противоправных действий.

ФИО1, находясь в указанные время и месте, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не желая подчиняться законным требованиям сотрудников полиции по прохождению медицинского освидетельствования на состояние опьянения, из-за неприязни, связанной с законными действиями сотрудников полиции по установлению обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения материала по факту совершениям им противоправных действий, имея преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти - полицейского 2 отделения ОВППСП МОМВД России «Суворовский» Потерпевший №1, который исполнял свои должностные обязанности, умышленно нанес один удар лобной частью головы в область носа Потерпевший №1 

Вследствие этого, Потерпевший №1 была причинена физическая боль и телесное повреждение в виде кровоподтека в области порога правой ноздри, не повлекшее кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и квалифицирующийся как не причинивший вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, не возражал против оглашения показаний, данных им в ходе следствия.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что 10 апреля 2021 г. он на протяжении всего дня употреблял спиртные напитки, к вечеру был сильно пьян. Вечером направился на площадь Победы в г.Суворове, где разбил стекло в администрации, повредил припаркованные автомобили. Вследствие этого он был доставлен в ГУЗ «Суворовская ЦРБ». Потерпевший №1 в форменной одежде сотрудников полиции представился, показал служебное удостоверение, пояснил, что ему необходимо пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения для продолжения дальнейшего разбирательства по совершенным им правонарушениям. Не желая пройти эту процедуру, он нанес один удар лбом в область носа Потерпевший №1 (т.1 л.д.182-185, 199-202);

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, предоставленными обвинением:

-оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями потерпевшего Потерпевший №1 на предварительном следствии, согласно которым с 11 января 2018 г. он состоит в должности полицейского 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы МОМВД России «Суворовский». 10 апреля 2021 г. в 20 часов он и Свидетель №3 заступили на дежурство по охране общественного порядка в составе пешего патруля. В 20 час 40 минут по поступившему от оперативного дежурного полиции сообщению, он и Свидетель №3 направились в ГУЗ «Суворовская ЦРБ», куда с площади Победы в г.Суворове сотрудниками Свидетель №1 и Свидетель №2 был доставлен ФИО1, который ранее разбил стекло в здании администрации МО Суворовский район, повредил автомобили, чем нарушил общественный порядок. Примерно в 21 час 20 минут в приемном покое терапевтического отделения он представился ФИО1, предъявил служебное удостоверение, разъяснил о необходимости пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. ФИО1 вел себя агрессивно, неожиданно для него лбом нанес ему удар в область носа. Он испытал сильную физическую боль, из носа пошла кровь (т.1 л.д.109-112, 113-115);

-оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, согласно которым, он состоит в должности командира 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МОМВД России «Суворовский». 10 апреля 2021 г. в 20 часов он и Потерпевший №1 заступили на дежурство по охране общественного порядка в составе пешего патруля. По сообщению, полученному в 20 часов 40 минут от оперативного дежурного о том, что на площади Победы в г.Суворове ФИО1 нарушает общественный порядок, направились в ГУЗ «Суворовская ЦРБ». К этому времени в медицинском учреждении находился ФИО1, доставленный туда сотрудниками Свидетель №1 и Свидетель №2 В приемном покое терапевтического отделения Потерпевший №1 представился ФИО1, предъявил служебное удостоверение, разъяснил о необходимости пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. ФИО1 вел себя агрессивно, лбом нанес Потерпевший №1 один удар в область носа, потекла кровь (т.1 л.д.141-144, 145-147);

-оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 на предварительном следствии, согласно которым они проходят службу в Суворовском ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области». 10 апреля 2021 г. в 08 часов заступили на суточное дежурство. В 20 часов 40 минут от оперативного дежурного МОМВД России «Суворовский» поступило сообщение о том, что на пл.Победы в г.Суворове ходит ногой пьяный мужчина. Для выяснения обстоятельств они прибыли на место, где увидели ФИО1, который бил припаркованные автомобили, разбил стекло в здании администрации. По внешним признакам было видно, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, чем нарушал общественный порядок. С целью пресечения его действий они доставили ФИО1 в приемный покой терапевтического отделения ГУЗ «Суворовская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В это же время, прибыли сотрудники патрульно-постовой службы Потерпевший №1 и Свидетель №3, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции. Потерпевший №1 представился ФИО1, предъявил служебное удостоверение, разъяснил необходимость прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. ФИО1 начал вести себя агрессивно, лбом нанес Потерпевший №1 удар в область носа, пошла кровь (т.1 л.д.153-156, 148-152);

-оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, согласно которым 10 апреля 2021 г. примерно в 21 час 30 минут он находился в помещении приемного покоя терапевтического отделения ГУЗ «Суворовская ЦРБ», куда сотрудниками Росгвардии был доставлен ФИО1, по его внешнему виду было видно, что тот пьян. Следом прибыли сотрудники полиции Потерпевший №1 и Свидетель №3 в форменном обмундировании. Сотрудник полиции Потерпевший №1 представился ФИО1, предъявил служебное удостоверение. Он видел, как ФИО1 нанес Потерпевший №1 удар головой в нос, пошла кровь (т.1 л.д.157-160);

-протоколом проверки показаний на месте с участием потерпевшего от 20 апреля 2021 г., согласно которому Потерпевший №1 указал на помещение приемного покоя терапевтического отделения ГУЗ «Суворовская ЦРБ» по адресу: 

<

...>, где 10 апреля 2021 г. с 21 часа 20 минут до 21 час 50 минут ФИО1 умышленно нанес ему один удар головой в область носа (т.1 л.д.116-121);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2021 г., согласно которому осмотрено помещение приемного покоя терапевтического отделения, расположенное на первом этаже в д.49 по пр.Мира в г.Суворове Тульской области, указанное Потерпевший №1 как место, где 10 апреля 2021 г. с 21 часа 20 минут по 21 час 50 минут ФИО1 нанес ему удар головой в область носа (т.1 л.д.8-14);

-протоколом освидетельствования от 10 апреля 2021 г., согласно которому у Потерпевший №1 обнаружено покраснение в области носа справа (т.1 л.д.17-24);

-заключением эксперта №100 от 12 апреля 2021 г., согласно которому у Потерпевший №1 диагностировано телесное повреждение - кровоподтек в области порога правой ноздри, который причинен ударным воздействием тупого твердого предмета менее 1-2 суток тому назад к моменту осмотра, который не повлек кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и квалифицируется как не причинивший вред здоровью (т.1 л.д.63); 

-заключением эксперта №134 от 17 мая 2021 г., согласно которому причинение обнаруженных у Потерпевший №1 телесных повреждений, зафиксированных в заключении эксперта №100 от 12 апреля 2021 г., при обстоятельствах, указанных в протоколе допроса потерпевшего Потерпевший №1 от 14 апреля 2021 г., в протоколе проверки его показаний на месте от 20 апреля 2021 г., не исключено (т.1 л.д.70-71);

-приказом начальника МО МВД России «Суворовский» от 11 января 2018 г. № л/с, согласно которому Потерпевший №1 назначен на должность полицейского 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Суворовский» (т.1 л.д.130);

-должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского 2 отделения ОВППСП МОМВД России «Суворовский» Потерпевший №1, утвержденным 30 августа 2019 г. начальником МОМВД России «Суворовский», в котором определены права и обязанности данного сотрудника полиции (т.1 л.д.133-138);

-постовой ведомостью, утвержденной врио начальника МОМВД России «Суворовский», согласно которой полицейский 2 отделения ОВППСП МОМВД России «Суворовский» Потерпевший №1 с 20 часов 00 минут 10 апреля 2021 г. по 04 часа 00 минут 11 апреля 2021 г. находился на дежурстве на территории г.Суворова Тульской области (т.1 л.д.139-140);

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей, полученным в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, их заинтересованность в исходе дела и основания для оговора не установлены, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными. 

Показания потерпевшего Потерпевший №1 об обстоятельствах причинения ему телесного повреждения ФИО1, характере, механизме образования телесного повреждения, давности, локализации, являются логичными и последовательными, объективно подтверждаются заключениями судебно-медицинской экспертизы №100 от 12 апреля 2021 г., №134 от 17 мая 2021 г.

Указанные экспертизы проведены лицом, обладающим специальными познаниями в области судебной медицины, и оснований не доверять заключениям эксперта у суда не имеется. Суд придает заключениям эксперта доказательственное значение, так как они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

Исследованными в суде доказательствами подтверждается, что Потерпевший №1 является представителем власти, в отношении него ФИО1 было применено насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением Потерпевший №1 10 апреля 2021 г. своих должностных обязанностей. 

Таким образом, ФИО1 посягнул на порядок управления, нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителя власти и здоровье представителя власти в целях воспрепятствования его деятельности по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности, пресечению преступлений и административных правонарушений.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства, судом не усматривается, и сторонами не заявлено.

Оценивая оглашенные показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия об обстоятельствах, при которых им совершено преступление, суд признает достоверными. Причин для самооговора подсудимого не установлено, поскольку его признательные показания в полной мере согласуются с исследованными судом доказательствами. 

Оценивая по правилам ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Согласно заключению комиссии экспертов №77 от 2 июня 2021 г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал. В настоящее время ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.96-99).

Поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства было адекватно происходящему, поэтому сомнений в его вменяемости у суда не возникло. Учитывая все изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасностью своих действий, связь между своим поведением и его результатами и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по фактическому месту жительства администрацией характеризуется формально, в связи с отсутствием на него жалоб со стороны соседей, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по прежнему месту регистрации ОМВД по Сургутскому району характеризуется удовлетворительно. Установлено также, что ФИО1 трудоустроен, его среднемесячная заработная плата составляет 40000 рублей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку данный факт установлен представленными доказательствами и пояснениями самого подсудимого о том, что именно состояние опьянения стало причиной применения насилия в отношении представителя власти. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, всех данных о личности виновного, характера и степени общественной опасности, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает положения ч.3 ст.46 УК РФ и исходит из имущественного положения ФИО1, его семьи и возможности получения им заработка и иного дохода. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории данного преступления, на менее тяжкую. 

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественные доказательства отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, 40102810445370000059 единый казначейский счет, р/с 

<

***> Отделение Тула Банка России // УФК по Тульской области г.Тула, БИК 017003983, ОКТМО 70701000, КБК 417 116 03130 01 0000 140.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Суворовский районный суд Тульской области. 

Судья А.В.Стукалов

Приговор вступил в законную силу 23.07.2021.